
 

Para obtener más información  
o formularios
Visite nuestro sitio web en 
tax.illinois.gov

Presente su declaración en línea en:  
mytax.illinois.gov

Envíe un correo electrónico a:
•	 Preguntas sobre el impuesto sobre 

la renta de personas naturales: 
REV.TA-IIT@illinois.gov

•	 Preguntas sobre el impuesto sobre la 
renta de personas jurídicas y retención: 
REV.TA-BIT-WIT@illinois.gov

Llámenos al:
1 800 732-8866 o 
217 782-3336

Llame a nuestro TTY al: 
1 800 544-5304

Horarios:
De lunes a viernes,
de 8:00 a. m. a 5:00 p. m.

Consejos generales e información para la temporada 
de impuestos

	{ El número de asistencia al contribuyente del Departamento de 
Hacienda de Illinois (Illinois Department of Revenue, IDOR) está 
disponible para hacer consultas relacionadas con los impuestos y 
presenta menús automatizados que permiten verificar el estado de 
un reintegro, identificar un número de identificación personal (PIN) 
o recibir información sobre el cálculo del monto a pagar sin tener 
que esperar por un agente. 

	{ Nos seguimos empeñando en proteger a los contribuyentes de la 
usurpación de identidad y del fraude fiscal. Nuestros métodos altamente 
exitosos combaten la actividad delictiva y nuestro objetivo es hacerle 
llegar su reintegro de impuestos lo más rápido posible.

	{ La presentación del impuesto sobre la renta y el alivio del pago están 
disponibles para las personas naturales y jurídicas afectadas por los 
ataques que tuvieron lugar en Israel en octubre de 2023 y el resultante 
conflicto palestino-israelí. Vea Gov. Pritzker Announces Tax Relief for 
Individuals and Businesses Affected by the Conflict in the Middle East 
(Gov. Pritzker anuncia alivio fiscal para personas físicas y empresas 
afectadas por el conflicto en el Medio Oriente), artículo de noticias  
en el sitio web de IDOR , si desea más información. 

	{ Utilice MyTax Illinois para que presentar su IL-1040 2023 sea más 
fácil que nunca. Puede presentar su declaración con o sin una 
cuenta de MyTax Illinois, reducir errores con cálculos automatizados 
e información precargada de declaraciones anteriores, pagar sus 
impuestos electrónicamente o recibir reintegros rápidamente con 
depósito directo y recibir confirmación inmediata de su declaración 
de impuestos. Visite mytax.illinois.gov para determinar si opta a esta 
declaración simplificada.
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Este boletín le informa los cambios 
recientes; no reemplaza las leyes, 
normas y reglamentos ni las 
resoluciones judiciales.
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•	 formularios y anexos del impuesto sobre la renta de 
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¿Cuáles son los cambios en el formulario IL-1040 de 2023, Declaración y anexos 
del impuesto sobre la renta de personas naturales de Illinois?

	{ El monto de exención personal para 2023 es de $2,425. 
	{ La fecha límite original para presentar su formulario IL-1040 de 2023 y pagar cualquier impuesto adeudado 

es el 15 de abril de 2024. La prórroga para presentar su declaración es el 15 de octubre de 2024.
	{ Los pagos estimados trimestrales de 2024 se pueden hacer en cuatro cuotas iguales con base en el 90 % de 

la responsabilidad prevista para el año 2024 o el 100 % de la responsabilidad del año 2023 para evitar multas  
si los pagos se realizan a tiempo.

	{ Formularios IL-1040 e IL-1040-X - Según la Ley Pública 103-0009, el crédito para el trabajador voluntario 
de respuesta a emergencias se agregó a la Línea 16. Se agregaron instrucciones en toda la declaración para 
ayudar mejor al contribuyente al momento de la presentación.

	{ Anexo 1299-C - De conformidad con la Ley Pública 102-0700, el crédito para materiales y suministros de 
instrucción de los grados K-12 (5740) se aumentó a $500. Nota: La información sobre todos los créditos se 
encuentra en el Anexo 1299-I.

	{ Anexo M - De conformidad con la Ley Pública 103-0008, se agregó una sustracción en la Línea 40 para las 
deducciones aplicables a establecimientos de cannabis que operan y tienen licencia en Illinois, pero no fueron 
admitidos a nivel federal conforme a la Sección 280E del Código de Rentas Internas (Internal Revenue Code, 
IRC) para el año fiscal.

	{ Anexo ICR - De conformidad con la Ley Pública 103-0009, se creó el crédito de trabajador voluntario de 
respuesta a emergencias para permitir una cantidad limitada de créditos no reembolsables de $500 a los 
trabajadores calificados y que son reconocidos por la Jefatura de Bomberos del Estado de Illinois (Office of the 
Illinois State Fire Marshal, OSFM) y el Departamento de Hacienda de Illinois. Se agregó el paso 2, Sección 3, 
para reclamar este crédito. Nota: Para reclamar este crédito, debe tener un certificado de crédito para trabajador 
voluntario de respuesta a emergencias. Visite Voluntary Emergency Worker Credit webpage (sitio web del crédito 
de trabajador voluntario de respuesta a emergencias) para más información.

	{ Anexo IL-E/EIC - De conformidad con la Ley Pública 102-0700, el crédito fiscal por ingresos percibidos de 
Illinois (Illinois Earned Income Tax Credit, EITC) se incrementó del 18 % al 20 % del crédito fiscal federal 
por ingresos percibidos. Los contribuyentes ahora califican para el EITC de Illinois si hacen su declaración 

•	 con un número de identificación personal del contribuyente (Individual Taxpayer Identification Number, ITIN) o
•	 sin un hijo mayor de 18 años que califique (esto incluye a contribuyentes de más de 65 años).
El Anexo IL-E/EIC se actualizó para
•	 permitir que se ingrese un ITIN en lugar de un número de seguro social para dependientes e hijos que 

califiquen, así como para
•	 incluir la hoja de cálculo del EITC ampliado de Illinois. El objetivo es que los contribuyentes que no califiquen 

para el EITC a nivel federal puedan calcular el monto del EITC federal del cual se deriva su monto del EITC 
de Illinois.

Nota: Vea las Schedule IL-E/EIC Instructions (Instrucciones para el Anexo IL-E/EIC) para obtener información 
sobre si califica y cómo reclamar el crédito EITC de Illinois.

Recordatorios para la declaración del impuesto sobre la renta de personas naturales de Illinois
	{ Utilice Where’s My Refund? (¿Dónde está mi reintegro?) para averiguar si IDOR ha iniciado el trámite 

correspondiente. Para obtener mayor información sobre el estado de su reintegro después de que el IDOR 
termine de procesarlo, consulte Find Your Illinois Tax Refund System (Encuentre su sistema de declaración de 
impuestos de Illinois) del contralor de Illinois.

	{ Para calificar para el crédito por ingresos percibidos de Illinois, debe cumplir ciertos requisitos y presentar una 
declaración de impuestos, aunque no tenga pendiente ningún impuesto o no esté obligado a declarar. Consulte 
los sitios web de Illinois Earned Income Tax Credit (EITC) (crédito fiscal por ingresos percibidos) para obtener 
más información. 

	{ Puede usar MyTax Illinois para responder gran parte de la correspondencia del impuesto sobre la renta de IDOR 
si tiene esa cuenta. Simplemente inicie sesión en su cuenta, haga clic en “more account options” (más opciones 
de cuenta) y “respond to notice” (responda al aviso) en la sección “Letters and Messages” (Cartas y mensajes).

	{ La asignación de exención de Illinois, crédito por el impuesto inmobiliario de Illinois y el crédito por gastos 
de educación K-12 no se conceden si la renta bruta ajustada del contribuyente para el año fiscal supera los 
$500,000 en las declaraciones con un estado civil federal de casado que presenta una declaración conjunta, 
o $250,000 para el resto de las declaraciones. 
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¿Cuáles son los cambios en las declaraciones y anexos del impuesto sobre la renta 
de personas jurídicas de Illinois de 2023? 

	{ La casilla de cambio de dirección (Paso 1, Línea B) se eliminó de todas las declaraciones del impuesto sobre 
la renta de personas jurídicas (Formularios IL-1120, IL-1120-X, IL-1120-ST, IL-1120-ST-X, IL-1065, IL-1065-X, 
IL-1041, IL-1041-X, IL-990-T, IL-990-T-X). IDOR actualizará la cuenta automáticamente utilizando la dirección 
indicada en el Paso 1, Línea B.

	{ El formato del Anexo B, Sección B, para sociedades y corporaciones S, y del Anexo D, Sección B, para 
fiduciarios, se cambió de 4 columnas a 3 columnas para permitir que se ingrese más información en cada una 
de las líneas.

	{ El Formulario IL-1041, Declaración de impuestos sobre ingresos fiduciarios y reemplazo, y el Formulario  
IL-1041-X, Declaración enmendada de impuestos sobre ingresos fiduciarios y reemplazo, tienen una nueva 
casilla de verificación del Fideicomiso de Otorgante agregada en el Paso 1, Letra D.

	{ De conformidad con la Ley Pública 103-0009, las sociedades de inversión ahora están obligadas a retener 
una cantidad para sus socios no residentes. Como resultado, se modificó la Línea 59 del Formulario IL-1065, 
Declaración de impuestos de reemplazo de sociedades, y el Formulario IL-1065-X, Declaración enmendada de 
impuestos de reemplazo de sociedades, en sus Líneas 59a (retención trasladable que usted debe en nombre 
de sus socios), 59b (retención de sociedades de inversión) y 59 (retención total). Además, se desarrolló un 
nuevo anexo, el Anexo K-1-P(4), Cálculo de retención de sociedades de inversión para socios no residentes, 
para ayudar a calcular la retención obligatoria.

	{ Las sociedades que elijan pagar el impuesto de entidad canalizadora (pass-through entity, PTE) ahora pueden 
deducir las asignaciones a socios jubilados, en la medida en que estén exentas del impuesto de Illinois,  
al calcular el ingreso base sujeto al impuesto PTE.

	{ El año fue eliminado de la parte superior de los comprobantes de pago del impuesto sobre la renta de 
empresas. Para evitar demoras en el procesamiento, los contribuyentes y preparadores de impuestos deben 
asegurarse de que el mes y el año se ingresen en las líneas de “Tax year ending” (Año fiscal que termina en)  
de cada comprobante de pago.

	{ Las Líneas 13, 14 y 15 del Anexo J, Dividendos de operaciones extranjeras, se modificó para incluir una 
referencia a la Línea 16a del Anexo Federal C.

	{ El Anexo M se modificó para incluir:
•	 otra línea de sustracción (Línea 35) que permitirá las deducciones aplicables a establecimientos de cannabis 

que operan y tienen licencia en Illinois, que no fueron admitidos a nivel federal conforme a la Sección 280E 
del Código de Rentas Internas; 

•	 otras líneas reservadas para futuras deducciones, y 
•	 otra nota a la Línea 39 para reducir la cantidad de asientos declarados por error que debieron declararse 

en otra línea del Anexo M o del anexo del impuesto sobre la renta de empresas de Illinois.
	{ El Formulario IL-4562, Depreciación especial, se modificó para incluir los cálculos de propiedad puesta en 

servicio después del 31 de diciembre de 2023 y antes del 1.º de enero de 2025, sujeto a una depreciación 
de bonificación federal del 60 %.

¿Cuáles son los cambios en los créditos del impuesto sobre la renta de Illinois?
	{ De conformidad con la Ley Pública 102-1053, se creó el crédito para el impuesto sobre la renta de recuperación y 

salud mental, que entra en vigor para los años fiscales a partir del 1.º de enero de 2023. El crédito se agregó a los 
Anexos 1299-I, 1299-A, 1299-C y 1299-D. Comuníquese con el Departamento de Servicios Humanos de Illinois 
(Illinois Department of Human Services, IDHS) para obtener más información. 

	{ De conformidad con la Ley Pública 102-0700, se aumentó la cantidad máxima del crédito para materiales y 
suministros de instrucción de los grados K-12, permitida para quienes presenten el Formulario IL-1040. Para los 
años fiscales a partir del 1.º de enero de 2023, el crédito máximo aprobado para un contribuyente soltero es de 
$500 o $1000 para contribuyentes casados que presentan una declaración conjunta.

	{ No se otorgarán más créditos por adopción (sólo quienes presenten el Formulario IL-1040) para los años 
fiscales a partir del 12 de julio de 2024.

	{ No se otorgarán más créditos para el impuesto sobre la renta de seguro de responsabilidad agroturística para 
los años fiscales que terminen después del 31 de diciembre de 2023.
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	{ No se otorgarán más créditos para el impuesto sobre la renta del seguro de responsabilidad de agroturismo 
para los años fiscales que terminen después del 31 de diciembre de 2023.

	{ De conformidad con la Ley Pública 103-0009, el crédito fiscal para la preservación histórica se ha extendido  
a los años fiscales que terminan el 31 de diciembre de 2028 o antes.

	{ De conformidad con la Ley Pública 103-0009, el crédito fiscal para el desarrollo de nuevos mercados se ha 
extendido a los años fiscales que terminan el 30 de junio de 2031 o antes.

	{ De conformidad con la Ley Pública 103-0268, se creó el crédito fiscal para la sustitución del combustible de 
hidrógeno, que entra en vigor para los años fiscales que terminan el 31 de diciembre de 2027 o después. 

	{ De conformidad con la Ley Pública 103-0396, está permitido que los créditos obtenidos para años fiscales que 
terminen el 31 de diciembre de 2023 o después, se transfieran a los socios y accionistas según la determinación 
de los ingresos y la participación distributiva de los ingresos o según lo acordado por los socios o accionistas.

¿Cuáles son los cambios en los formularios de retención del impuesto sobre la renta 
de Illinois de 2024?

	{ La Publicación 131-D, Fechas límite para el pago y declaración de retención del impuesto sobre la renta del 
2024, se actualizó para incluir las fechas límites específicas para los pagos de retención y el Formulario IL-941, 
Declaración de retención del impuesto sobre la renta de Illinois.

Pago quincenal y anexo de declaración trimestral
Se debe pagar 
electrónicamente 
antes de

Se debe presentar 
Formulario IL-941 
electrónicamente antes del

Miércoles en el caso 
de montos retenidos  
el miércoles, jueves  
o viernes anterior, y 

•	 30 de abril de 2024
•	 31 de julio de 2024 
•	 31 de octubre de 2024
•	 31 de enero de 2025

Viernes en el caso 
de montos retenidos 
el sábado, domingo, 
lunes o martes anterior

Pago mensual y anexo de declaración trimestral
Se debe pagar 
electrónicamente o 
usando el Formulario 
IL-501 antes de

Se debe presentar 
Formulario IL-941 
electrónicamente  
antes del

15 de cada mes en 
el caso de montos 
retenidos en el mes 
anterior.

•	 30 de abril de 2024
•	 31 de julio de 2024 
•	 31 de octubre de 2024
•	 31 de enero de 2025

	{ Los siguientes formularios de retención del impuesto sobre la renta deben presentarse electrónicamente 
antes de la fecha límite indicada en el cuadro a continuación. Consulte la Publication 110, Forms W-2, W-2c, 
W-2G, and 1099 Filing and Storage Requirements for Employers and Payers, including 1099-K Electronic 
Filing Requirements (Publicación 110, Formularios W-2, W-2c, W-2G y 1099, Requisitos de presentación y 
almacenamiento para empleadores y pagadores, incluidos los requisitos de presentación electrónica 1099-K) 
para obtener más información.

FormularioFormulario Fecha límiteFecha límite
W-2, Declaración de salarios e impuestosW-2, Declaración de salarios e impuestos 31 de enero de 202431 de enero de 2024
W-2G, Ciertas ganancias en juegos de azar 1.º de abril de 2024
1099-K, Tarjeta de comerciante y pagos de la red de terceros emitidos 
a beneficiarios con direcciones de Illinois si el IRS le exige presentar una 
declaración electrónica o si el beneficiario tiene 4 o más transacciones  
y el total acumulado supera los $1,000.

1.º de abril de 2024

Nota: Los requisitos en Illinois para la presentación de estos documentos son independientes de los federales. 
No enviar los documentos requeridos directamente a Illinois puede ocasionar sanciones.

Créditos del impuesto sobre la renta de Illinois (continuación)
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¿Qué otra información es importante para los preparadores de impuestos  
y los proveedores de software en la temporada de impuestos?

	{ Los formularios de impuestos y las instrucciones para los formularios, cuando se publiquen, se encuentran 
en el área de formularios del sitio web de IDOR, https://tax.illinois.gov/forms.

	{ Las páginas de borradores de formularios de proveedores de Illinois se trasladaron a otro sitio. Los proveedores 
deben llenar un Formulario IL-8633-SF, Formularios sustitutos de inscripción anual para proveedores, antes de 
recibir el hipervínculo a la página de borrador de formularios del proveedor. Ya no necesita ningún nombre de 
usuario ni contraseña para acceder a la página. Consulte nuestro sitio web.

	{ Los formularios sustitutos impresos deben enviarse y aprobarse a través de nuestro Programa de aprobación 
de formularios. Consulte IL-8633-SF Guide, Substitute Forms Guidelines (Guía IL-8633-SF, Pautas de 
formularios sustitutos) en nuestro sitio web.

	{ Recordatorio: Si usted es preparador de impuestos, asegúrese de que su software de trabajo esté actualizado. 
El uso de la versión actualizada de su software de preparación de impuestos acorta el trámite de las 
declaraciones de sus clientes y resguarda la información fiscal de sus clientes.

	 NOTA: No envíe a IDOR por correo postal ninguna versión de un formulario que contenga una marca de agua.
	{ Ciertas declaraciones impresas se procesarán utilizando un software de imágenes. Todas las especificaciones 

para realizar formularios sustitutos, incluido el código de barras 1-D y 2-D, están disponibles en el sitio web 
“Draft Forms” (Borradores de formularios). Consulte el Substitute Forms Developers web page (sitio web de 
formularios sustitutos para desarrolladores de software).

¿Cuáles son las novedades de 2024?
	{ Exención personal: el monto de exención personal para el año fiscal 2024 es de $2,775. Esto afecta el 

Formulario IL-1040 de 2024 para las personas naturales, incluso el cálculo de los pagos y las tasas de 
retención del impuesto sobre la renta de 2024 para lo s empleadores (consulte el Formulario IL-700-T, Folleto 
de tablas de retención de impuestos de Illinois). 

	{ Alentamos a los contribuyentes a consultar nuestro sitio web en tax.illinois.gov para obtener 
información actualizada.


